TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11558ª SESSÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram a Senhora e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador
Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz
Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor
Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Encinas Manfré pediu a
palavra para apresentar voto de pesar em razão do falecimento, ocorrido em 7 de maio do
corrente, do Desembargador Djalma Rubens Lofrano, ex-Presidente da Corte. À manifestação
associaram-se os demais membros desta Casa e o Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da
Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o
registro das condolências em ata e que se oficiasse à família enlutada.

Prosseguindo, os membros da Corte parabenizaram o Senhor Desembargador
Presidente pela realização do 4º Encontro da Justiça Eleitoral Paulista, que reúne gestores de
todas as zonas eleitorais do Estado e da Secretaria, destacando a qualidade das palestras e
das atividades realizadas. Em seguida, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes agradeceu
as palavras.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600079-79.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS O JUIZ REGIS DE CASTILHO E AS JUÍZAS
DANYELLE GALVÃO E CLÁUDIA BEDOTTI, QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O
DESEMBARGADOR ROBERTO MAIA E O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600080-64.2024.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: EM 27.03.2025, APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE RECONHECIA, DE OFÍCIO, A
ILEGITIMIDADE PASSIVA DO PARTIDO REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO
DE PINDAMONHAGABA E DA EMPRESA MERC - COMUNICAÇÃO MERCADOLÓGICA E
EMPRESARIAL LTDA - ME, PARA COMPOREM O POLO PASSIVO DA AÇÃO, JULGANDO O
PROCESSO EXTINTO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO EM RELAÇÃO A ELES, E, NO
MÉRITO, COM RELAÇÃO A RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI, DAVA PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O VALOR DA MULTA APLICADA
AO PATAMAR MÍNIMO LEGAL, OU SEJA, R$ 5.000,00, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE
CASTILHO. EM 08.05.2025, O PROCESSO FOI RETIRADO DE PAUTA.

AGRAVO REGIMENTAL NO REL Nº 0600101-74.2024.6.26.0305

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

AGRAVANTE: MARCO AURELIO MARTINS DE SOUSA

AGRAVADO: ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE AFASTAVA A PRELIMINAR SUSCITADA EM
CONTRARRAZÕES, NÃO CONHECIA PARCIALMENTE DO AGRAVO E, NO MAIS, DAVA-
LHE PARCIAL PROVIMENTO PARA REDUZIR O VALOR DA MULTA DIÁRIA PARA O
MÍNIMO LEGAL DE R$ 5.320,50, COM POSSIBILIDADE DE DUPLICAÇÃO NOS CASOS DE
REITERAÇÃO DA CONDUTA, A SER VERIFICADA EM FASE DE CUMPRIMENTO DE
SENTENÇA, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600108-91.2024.6.26.0329

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOSE DE FILIPPI JUNIOR

RECORRIDO: MOVIMENTO DO BEM [MDB / PP / PL / PRD / DC / PRTB / MOBILIZA / PMB /
AVANTE / SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] -
DIADEMA - SP

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A MULTA PARA
O MÍNIMO LEGAL DE R$ 2.000,00. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600123-82.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADO DE SÃO
PAULO

INTERESSADO: LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI

INTERESSADO: ARLON VIANA LIMA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600166-96.2024.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP

RECORRENTE: MARCELO DE LIMA FERNANDES

RECORRIDA: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE [PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600187-72.2024.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE [PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP

RECORRENTE: ALEX SPINELLI MANENTE

RECORRIDO: MARCELO DE LIMA FERNANDES

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONDENAR O RECORRIDO AO
PAGAMENTO DE MULTA NO VALOR DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600323-97.2024.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: UMA NOVA ESPERANÇA PARA TABOÃO [UNIÃO / REPUBLICANOS /
SOLIDARIEDADE / MDB / PP / PRTB / AGIR] - TABOÃO DA SERRA - SP

RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO

RECORRENTE: ERICA TEIXEIRA FRANQUINI

RECORRENTE: JOSE LUIZ ELOI

RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA

RECORRIDO: CARLOS EDUARDO NOBREGA

RECORRIDA: JUNTOS PRA SEGUIR MUDANDO TABOÃO [PODE / PDT / PL / PSB / PSD /

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

AVANTE / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)] - TABOÃO
DA SERRA - SP

RECORRIDO: FERNANDO FERNANDES FILHO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA POR DESCUMPRIMENTO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600380-18.2024.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: ELEICAO 2024 FERNANDO FERNANDES FILHO PREFEITO

RECORRIDO: ELEICAO 2024 DANIEL PLANA BOGALHO PREFEITO

RECORRIDO: ELEICAO 2024 ERICA TEIXEIRA FRANQUINI VICE-PREFEITO

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UMA NOVA ESPERANÇA PARA TABOÃO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA POR DESCUMPRIMENTO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600382-29.2024.6.26.0176

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: GUARULHOS, BORA RESOLVER! [PP / REPUBLICANOS / PODE /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / MOBILIZA / PRTB / PSD] -
GUARULHOS - SP

RECORRIDA: BIANCA FANTI MENEZES

TERCEIRO INTERESSADO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 15/05/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600395-84.2024.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: UMA NOVA ESPERANÇA PARA TABOÃO [UNIÃO / REPUBLICANOS /
SOLIDARIEDADE / MDB / PP / PRTB / AGIR] - TABOÃO DA SERRA - SP

RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO

RECORRENTE: ERICA TEIXEIRA FRANQUINI

RECORRIDO: JUNTOS PRA SEGUIR MUDANDO TABOÃO [PODE / PDT / PL / PSB / PSD /
AVANTE / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)] - TABOÃO
DA SERRA - SP

RECORRIDO: CARLOS EDUARDO NOBREGA

RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA POR DESCUMPRIMENTO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600431-05.2024.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: O FUTURO NÃO PODE PARAR[PL / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD / PP / AVANTE / REPUBLICANOS / PODE] - JUNDIAÍ -
SP

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600444-16.2024.6.26.0323

PROCEDÊNCIA: PAULÍNIA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: ANTONIO DIRCEU DALBEN

RECORRIDA: DU CAZELLATO E VOCÊ[PL / PODE / REPUBLICANOS / DC / MDB] -
PAULÍNIA - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600570-84.2024.6.26.0123

PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: CONSTRUINDO O FUTURO COM EXPERIÊNCIA [MDB, REPUBLICANOS,
PP, PL, UNIÃO] - SÃO JOAQUIM DA BARRA - SP

RECORRIDO: VIAVOX CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E PESQUISAS DE OPINIAO LTDA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600620-13.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: AGENOR HENRIQUE DE OLIVEIRA NETO

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: EM 10.04.2025, APÓS O VOTO DO RELATOR, NEGANDO PROVIMENTO AOS
RECURSOS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. EM 08.05.2025, O PROCESSO FOI
RETIRADO DE PAUTA, A PEDIDO DO RELATOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600624-50.2024.6.26.0220

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: FERNANDO RIBEIRO FERNANDES

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: EM 10.04.2025, APÓS O VOTO DO RELATOR, NEGANDO PROVIMENTO AOS
RECURSOS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. EM 08.05.2025, O PROCESSO FOI
RETIRADO DE PAUTA, A PEDIDO DO RELATOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-27.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS MIGUEL

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: EM 10.04.2025, APÓS O VOTO DO RELATOR, NEGANDO PROVIMENTO AOS
RECURSOS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. EM 08.05.2025, O PROCESSO FOI
RETIRADO DE PAUTA, A PEDIDO DO RELATOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600659-41.2024.6.26.0145

PROCEDÊNCIA: SILVEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ANTONIO CARLOS DE MORAIS

RECORRIDA: ELISABETE DE SOUZA BARROS

RECORRIDO: ANTONIO FERREIRA DA SILVA

RECORRIDO: DOUGLAS CINTRA ROCHA

RECORRIDA: MARIA DE FATIMA GUEDES

RECORRIDO: JULIO CESAR DE MELO

RECORRIDO: PEDRO CIRILO DA SILVA

RECORRIDO: SIDNEI FERREIRA DA SILVA

RECORRIDO: VICENTE PEREIRA BRAGA

RECORRIDA: WANESSA DE CASSIA BOAVENTURA TOGEIRO

RECORRIDO: JOSE MARCIO DE JESUS OLIVEIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO NA PETCIV Nº 0600687-56.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

AGRAVANTE: CAMILA GODOI DA SILVA RODRIGUES

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

AGRAVADO: SIMAO PEDRO CHIOVETTI

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600695-23.2024.6.26.0165

PROCEDÊNCIA: MIRANTE DO PARANAPANEMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: KELLER MARY KERSHAW

RECORRIDA: # JUNTOS, SOMOS + FORTES #[PODE / PRD / PSB / AVANTE /
SOLIDARIEDADE] - MIRANTE DO PARANAPANEMA - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO PECUNIÁRIA.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600720-84.2024.6.26.0149

PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: JOSE FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS

RECORRENTE: VIVIANE DE BRITO REGAZOLI SANTOS

RECORRIDO: GENI PEREIRA LOBO PESIN

RECORRIDO: JAIME NAKANO

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DOS JUÍZES CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
E ROGÉRIO CURY, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, E OS VOTOS DA JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE DAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600728-84.2024.6.26.0012

PROCEDÊNCIA: PARAGUAÇU PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ROSILEI MEIRELES DE ARAUJO

RECORRENTE: VALDINEI DA FONSECA

RECORRENTE: RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

RECORRENTE: ADILSON GUERINO POVA

RECORRENTE: ANTONIO VANGE DA COSTA

RECORRENTE: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE BRITO

RECORRENTE: DENIZE TEREZA DA SILVA

RECORRENTE: JESSICA CRISTHINNE MARTINS SOUZA COSTA

RECORRENTE: JULIANA APARECIDA PILAN FONSECA

RECORRENTE: MATHEUS FIGUEIRO DA COSTA

RECORRENTE: MILTON FONSECA DE OLIVEIRA

RECORRENTE: OSMAR NOVAIS DA SILVA

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: TIAGO VELOSO DOS SANTOS

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600777-98.2024.6.26.0312

PROCEDÊNCIA: UCHOA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: UCHOA, TERRA ABENÇOADA E DE GENTE BOA
[MDB/PL/UNIÃO/FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - UCHOA - SP

RECORRIDO: UCHOA PARA TODOS

RECORRIDO: JOSE LUCIANO ESTEVES

RECORRIDO: JOSE CARLOS GARCIA RUBIO

RECORRIDO: CARLOS ALBERTO LOPES DAVANCO

RECORRIDO: JOAO ANTONIO SECO PINHEL

RECORRIDO: PETERSOM WILDO SEBASTIAO GROTTO

RECORRIDO: CARLOS ALBERTO GALLO

RECORRIDA: VILMA APARECIDA SANITA

RECORRIDA: MARIA CECILIA MARTINEZ LOURENCO

RECORRIDA: NELCI MATIUZZI

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DE SOUZA

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600830-76.2024.6.26.0216

PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU

RECORRIDO: RODRIGO FALSETTI

RECORRIDO: MARCOS LUIZ TUCKUMANTEL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600863-07.2024.6.26.0171

PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECURSO ELEITORAL Nº 0601104-77.2024.6.26.0333

PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PEDREIRA SEM MEDO [PP / PODE / PSB / DC] - PEDREIRA - SP

RECORRIDO: FABIO VINICIUS POLIDORO

RECORRIDA: MAGDA TERESA BELLIX

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601164-20.2024.6.26.0052

PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MILTON DE OLIVEIRA JUNIOR

RECORRENTE: SAMUEL TADEU DE LARA ARAUJO

RECORRIDO: ITAPETININGA NO RUMO CERTO [REPUBLICANOS / PP / MDB / PDT / PODE
/ NOVO / UNIÃO / PSD / AVANTE / PSB / SOLIDARIEDADE] - ITAPETININGA - SP

RECORRIDO: JEFERSON RODRIGO BRUN

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601220-07.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: SÃO SEBÁ VAI SER AINDA MELHOR
[REPUBLICANOS/PODE/PL/PRTB/NOVO/AGIR/PSB/FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SÃO SEBASTIÃO - SP

RECORRIDO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR

RECORRIDO: MANOEL MAURICIO SILVA NEVES

RECORRIDA: DEBORAH CAMBURIAN ZILBERSTEIN

RECORRIDA: SÃO SEBASTIÃO; TRABALHO, ALMA E CORAÇÃO [PP / MDB / PRD /
AVANTE / PDT / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT / PC DO B / PV) /
PMB / UNIÃO] - SÃO SEBASTIÃO - SP

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONHECER DA
REPRESENTAÇÃO E JULGÁ-LA IMPROCEDENTE. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ REGIS
DE CASTILHO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604965-71.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SAMUEL DO CARMO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: SAMUEL DO CARMO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, VENCIDO

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

PARCIALMENTE O DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ, QUE TAMBÉM AS
DESAPROVAVA, MAS COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL DE R$ 500,00, E DECLARA O VOTO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606678-81.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAURICIO NOGUEIRA DIAS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MAURICIO NOGUEIRA DIAS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu o julgamento do processo nº
0600166-96.2024.6.26.0296, enquanto que o Senhor Desembargador Roberto Maia presidiu o
julgamento dos processos nºs 0600079-79.2024.6.26.0090 e 0600720-84.2024.6.26.0149, bem
como participou do julgamento dos processos nºs 0600123-82.2021.6.26.0000, 0600166-
96.2024.6.26.0296 e 0606678-81.2022.6.26.0000 e, após, retirou-se.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 08 de maio de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6584450 e o código CRC 16EAEB6D.

0017242-98.2020.6.26.8000 6584450v2

ATA 6584450         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA 6584450